aliquo id feci, et in oratione recte componenda multum posui operae. Fontes libri
 mei opera sunt *El-Meâlin*, *El-Wesit*, commentarii in Coranum ab *Ibn Kethir* et
Nesefi editi, *El-Keshsháf* cum commentariis *Tajjibü* et *Kashf*, commentarius
Teflázânü subtiliter instructi, et *Beidhâwî*, et raro versum invenis, nisi in ejus
 explicatione illis indicatis, quae ad removendas difficultates aut ad effatum verbis
 brevissimis confirmandum conferebant, quod facite et subtiliter tantum tetigi in multis
 locis, in margine autem clarius exposui. Ab opere incipiendo ad illud finiendum duo
 anni et tres menses praeterierunt, cum ad annum quadragesimum proventus essem.
 5 Haec ille. — Fortasse temporis spatium, quod priori loco commemoravit, in opere
 primis lineis conscribendo consumsit, tum autem in eo nitidius exscribendo per hoc
 spatium versatus est. — 4247. *Jewâmi' el-tabir*, adnotationes uberes de
 interpretatione somniorum, auctore *Ibn Sirin*. — 4248. *Jewâmi' el-jâmi'*,
 collectanea colligentis. Commentarius in Coranum, a Sheikh *Abu Ali Tarsusi* libri
Majmû' el-bejân auctore compositus. — 4249. *Jewâmi' el-hisâb*, collectanea
 artis numeris signis exprimendi et ita computandi. Compendium, quod ita incipit:
 Laus Deo rectae viae tutori etc. — 4250. *Jewâmi' el-hisâb*, collectanea artis
 arithmeticae. Opus turcicum, quod *Yusuf Ben Kemal Bursevi Iskendero* supremo
 10 thesauraric, qui inter proceres erat aulae Sultani *Soleimân Kâim*, composuit et in decem
 sectiones digessit. — 4251. *Jewâmi' el-sinâât*, collectanea artium magicarum.
 Tractatus Aristotelis. — 4252. *Jewâmi' el-fic'h'*, collectanea juridica, auctoribus

معنوية وان نقلوا ما ذكره إلا اخر الامر بصيغة التمريض لكن المسلك في تفسيرنا هذا الاعتماد على المعاني الثابتة عن انزل عليه الكتاب وما نقلنا فيه شيئاً إلا بعد اتّلاح وتمييع تام فاعتمد على نقل الشيخ النافذ في الرواية عماد الدين ابن كثير فإنه في تفسيره قد تفحص عن تصحيح الرواية واتّجسس عن عجزها وحجوها ولو وجدت مخالفة بين تفسيره وتفسير محيي 5 السنة النبويّ تمبعت كتب القوم الذين لهم يد في التصحيح فرّكت كتبت ما رجحوا لكن اعتمد قليلاً على كلام ابن كثير فإنه متأخر معتمدين في شأن التصحيح وحجبي السنة في تفسيره ما تعرض لهذا بل قد يذكر فيه من المعاني والحكايات ما اتفقوا على ضعفه بل على وضعه وأما الاحاديث المذكورة في تفسيرنا فمعظمه من الصحاح الستة وقد تجد تخريجاتها مسطوراً في الحاشية وكلّ معنى ذكرنا فيه بصيغة أو فما هو إلا للسلف وما ذكرنا بقبيل فائتروا من اختراعات 10 المتأخرين ما طرّفنا فيه وأما وجه الاعراب فما اخترت إلا الاظير والذي ذكرته في وجهين أو

intellexerint. Quodsi illum referunt, cum non nisi in fine disputationis commemorant forma utentes, qua debilitatur. In nostro autem hoc commentario eam instituimus rationem, ut sententiis ab eo probatis inniteremur, cui liber sanctus revelatus est, nec hic quidquam assumimus, nisi re bene considerata et perfecte examinata. Autorem, quem potissimum in referendo sequer, habui Sheikh *Imād-ed-dīn Ibn Kethīr*, qui in re traditionarie diligenter bona a pravis discernit. Hic enim in commentario suo accurate de traditionis probitate inquisivit ejusque infirmitatem et consilium exploravit. Etsi discrepantium inter ejus commentarium et commentarium *Mohyi-elsunnat Begherū* inveniebam, libros eorum sum persecutus, quibus auctoritas est in veritate 5 traditionis probanda, et tum scipsi ea, quae illi praeferebant. Attamen *Ibn Kethīri* verbis parum innixus sum, cum inter seriores esset, qui in veritate traditionum comprobanda studium posuerunt. *Mohyi el-sunnat* vero in suo commentario eam rem minime aggressus est, imo sententias ibi et narrationes interdum commemorat, quae non pro ejus infirmitate, sed potius pro prima libri institutione congruunt. Maxima autem traditionum pars, quas in commentario nostro commemoravimus, e sex traditionum corporibus *El-Sihāh* dictis petita est, et locum, unde elicita sunt, in margine certe adnotatum invenies. Omnem sensum ibi commemoravimus, forma „sive“ usi, quae ratio dicendi non nisi a majoribus recepta est, formam „dicitur“ sive „alii dicunt“ non admisimus, cujus usus plurimus e rebus est, quas seriores novarunt, nos autem minime amplectamur. Quod autem rationem flexionum finalium spectat, maxime 10 perspicuas tantum selegi, et ubi duas aut plures earum rationes commemoravi, consilio